idem esse. H act u profectoratione non confecisti quod volebas: Nam ut illud nemo dicat, nil interesse inter animam & vitam, nihilominus idem illud incommodum sequitur: si illud modo admittat quispiam, cum mors interitus quidam sit, eam esse vitæ contrariam, interitui autem generationem. Ac huiusmodi quidem rationes non sunt ita vitiosæ, ut nil omnino necessario efficiant, sed cum necessaria conclusiones sint, ad illud modo conficiendum, quod propositum est, infirmæ ac minimè necessaria dicuntur. Neque his captionibus respondentes modo falluntur, sed etiam qui contrà disputant, sæpe numero in conclusiones huius generis incurrunt, cum se optimè argumentari existimant. Atque illa quidem sufficiant de captionibus, quæ tum ex consequenti tum ex non causa ducuntur: Postremus locus superest, duas interrogationes quasi unam accipere: quò tum referendæ sunt captiones, cum non putat respondens multas esse interrogationes, ob idq; quasi ad vnam interrogationem simplicem dat responsionem. Ac nonnullæ quidem interrogationes sūt, quas facile videmus multas esse, ideòq; non esse ad illas simpliciter respondendum: Cuius generis est ista, Sitne terra mare, an cælum? in alijs quibusdã non ita facile perspicitur: quas interrogationes ij, qui respondent, perinde quasi vnum esset quod rogatum est, aut admittunt, quia nil habent, quod rectè ad interroga

eum respondeant, aut coargui reprehendi que merito vi-  
 dentur: Exempli causa, Nunquid hic, & ille homo est?  
 qui igitur hunc, & illum cedit, hominem verberat, non  
 homines: Item illud, Positis quibusdam, quorum partim  
 bona sunt, partim mala: Suntne illa omnia bona an ma-  
 la? Hic enim utrumuis dixeris, vno modo habebit, qui cō-  
 trā disputat, vnde te non ille quidem verè coarguat, sed  
 videtur certè reprehendere, aut vnde eò te deducat, vt ab-  
 surdum aliquid dicere videare: nam in bonis aliquid nu-  
 merare, quod minimè bonum est, aut contrā in nō bonis,  
 quod bonum, absurdū est. Alio modo, hoc est, si alia qua-  
 dam præter eā assumat, habebit vnde te vera reprehensi-  
 one coarguat: Veluti si quis iam antè concessisset, eadē  
 ratione vnum, & multa dici alba, nuda, caca. Nam si  
 cacum id appellatur, quod cum in genere eorum sit, quæ  
 videre possint, caret sensu oculorum, caca illa dicentur,  
 quæ non vident, cum in genere tamen earum verū sint,  
 quæ oculorum sensu prædita esse possunt. Hic igitur si  
 de duobus rogaueris, quorum vnum videat, alterum non  
 videat, & alius simpliciter respondeat, illud necessariò  
 efficietur, vtrāq; sensum oculorum habere, aut caca esse,  
 quod fieri omnino non potest. Aut igitur illa, & tot fal-  
 laciū ratiocinationum, & reprehensionum genera sta-  
 tuenda sunt, quæ, & quot modo exposuimus, aut si mali-  
 mus vnum quasi omnium principium constituere, reuo-

canda sunt omnia ad ignorantem reprehensionis. Nā  
 posse omnes modos, quos paulò ante docuimus, referri ad  
 definitionem reprehensionis, potest his rationibus intelli-  
 gi: Primum si infirma est conclusio. Est enim hoc in defi-  
 nitione reprehensionis positum, ut ex ijs, quæ posita sunt,  
 conficiat id quod vult, atq; ita conficiat, ut necessaria sit  
 re ipsa cōclusio, non tantum videatur. Deinde verò si sin-  
 gulas definitionis partes persequamur, idem illud planū  
 fiet. Nam ex ijs captionibus, quæ sunt in verbis, nonnul-  
 la ex eo ducuntur, quòd dupliciter, non singulari signi-  
 ficatione aliquid dicatur: ut quæ sunt ex homonymia,  
 ambigua oratione, & dictionis forma. Solent enim ista  
 omnia, quasi vnum quidpiam significarent, ita usurpa-  
 ri. Reliquæ autem, ut quæ sunt à coniunctione, diuisione,  
 & accentu, captionis inde originem habent, quòd nā  
 eadem semper oratio, aut nomen sumatur. Atqui ut fiat  
 reprehensio, aut omnino syllogismus, oportebat sicut ea-  
 dem res est, ita eadem esse nomina, & orationes, atq; ita  
 eadem, ut si de tunica, verbi gratia, concludendum esset  
 aliquid, non esset illud sub nomine vestis concludendum,  
 sed sub eodem ipso nomine tunica: non quò illud in alte-  
 ro nomine non tam verum sit, quam in hoc: sed quia sub  
 illo altero nomine adhuc non confectum est necessariò,  
 quod propositum erat: sed illa præterea interrogatio de-  
 bet accedere, nōne idem vnum valeat, atq; alterum? si mo-

dō velis ei, qui causam rogauerit, vnde illud sequeretur,  
 quod concludis, iusta ratione satisfacere. Quod autem  
 captiones, quæ ab accidente ducuntur, huc reuocari pos-  
 sint, ex definitione ratiocinationis statim fiet manifestū.  
 Est enim eadem reprehensionis quæ syllogismi definitio,  
 nisi quod præter syllogismi rationem adiungitur verbū  
 illud, contradictionis: Reprehensio enim nil aliud, est,  
 quàm ratiocinatio, quæ ad conficiendam contradictio-  
 nem pertinet. Si igitur quæ ex accidente captiones du-  
 cuntur, syllogismi non sunt, nec reprehensiones profecto  
 erunt. Neq̄ enim si ex illo antecedente efficitur hoc con-  
 sequens, & hoc album sit, necessariò conficitur, vt etiam  
 illud antecedens album sit: Sed nec illud necessariò con-  
 cluditur, si triāgulum habeat tres angulos pares duobus  
 rectis, ei autem accidat, vt aut figura sit, aut primum,  
 aut principium, ex ijs inquam non poterit necessariò se-  
 qui, eandem illam proprietatem conuenire figura, pri-  
 mo, aut principio: quandoquidem huius rei demōstratio  
 non fiat de figura, aut primo, quia figura sit, aut primū,  
 sed de triangulo hoc ipso quod triangulū est. Quod idē  
 in alij eiusdem generis dicendum est. Quare si omnis  
 reprehensio est ratiocinatio, nulla erit ex accidente captio,  
 quæ possit reprehensionis nomine appellari. Verūtamen  
 hoc maximè fallaciarum conclusionum genere falluntur,  
 & coarguuntur ab imperitis hominibus ij etiam, qui vel

arte aliqua, vel omnino scientia quadam sunt praediti. Ducunt enim illi ab accidentibus argumenta, quae contra sapientes obiciant: quae quoniam docti alioqui homines discernere ac distinguere recte interdum non possunt: propterea ab illis interrogati aut concedunt, aut etiam quae non admiserunt, ea se concessisse opinantur. Quae vero ex eo ducuntur, quod simpliciter, & ex aliqua parte dicitur, in reprehensionis ignorationem eo incurrunt, quod in iis ad affirmatio, & negatio in eadem re non accipiuntur. Nam ei, quod ex aliqua parte album est, id contradicit, quod non est ex aliqua parte album: ei vero, quod omnino album est, id quod non est simpliciter album. Si igitur quod ex aliqua parte album esse dederit quispiam, ita alius accipiat, quasi omnino album esse concessisset, eo modo nunquam illum vere reprehendet: quod autem reprehendere videatur, ex eo proficiscitur, quod ignoratur, quid sit reprehensio. Iam autem apertissime omnium ad hoc caput referuntur illae captiones, quas supra, ex definitione reprehensionis, appellauimus: unde etiam factum est, ut illo nomine vocarentur. Causa enim cur illae aliquam habeant speciem reprehensionis, in praetermissione alicuius partis definitionis posita est. Atque si distribuantur singula in partes, eo modo quo iam adgressi sumus, communem esse omnibus captionibus hanc definitionis praetermissionem facile perspicietur. Quod vero huc etiam

reuocetur captiones, quæ oriuntur ex eo, quòd illud ipsū,  
 de quo instituta est disputatio assumitur, aut in quibus  
 non causa pro causa ponitur, vel ex ijs, quæ nominatim  
 in definitione posita sunt perspicui potest. Illud enim in  
 definitione erat, ut conclusio necessariò sequeretur pro-  
 pter illa, quæ ante posita esset: quod nō fit in captiōibus,  
 quæ non causam pro causa accipiunt. Item illud in de-  
 finitione ponebatur, ut nō inter sumptiones acciperetur  
 id, quod fuit à principio propositum ad differendū: quod  
 nō obseruatur in captiōibus quibus cōmittitur petitio,  
 ut vocatur, principij. Quæ uero ex consequentibus ducū-  
 tur, quasi partes quædam in accidentiū captiōibus cō-  
 tinentur: nam quod est alteri consequens, id in acciden-  
 tium numero censetur. Illud tamen differt consequens  
 ab accidente, quod in vno tantum cernitur tractatio ac-  
 cidentis, veluti flauum & mel idem esse, aut albū & cy-  
 gnum: consequentis autem vis & tractatio, non nisi in  
 pluribus intelligi potest. Nam si quæ sint, quæ idem qd  
 vnum aliquid valent, ea etiam idē valere inter se postula-  
 mus: ex quo proficiscitur reprehēsiō illa, quæ ex cōsequē-  
 ti appellatur. Illud verò pronuntiatum non est ex omni  
 parte verum, ut, si non per se, sed fortuitò & per accidens  
 album sit vtrumq;. In eo enim cygnus, & nix idem sunt,  
 quòd vtrumq; album sit. Aut si aliud exemplum malis,  
 sumatur argumentatio Melissi, vbi ille accipit idem

esse, principium habere, et generatum esse: aut illa, in qua pro eodem accipiuntur, equalia fieri, & eandem recipere magnitudinem. Quia enim quod factum est, principium habet, idcirco vult Melissus vicissim effici, ut quod principium habet, factum sit: Perinde quasi idem valeant ista duo, propterea quod principium habeat, quod generatum est, & quod est finitum. Quod idem in his, quae equalia sunt, contingit. Nam si quae unam atque eandem magnitudinem accipiunt, equalia sunt, vicissim etiam quae paria sunt, unam & eandem recipere magnitudinem postulatur: quo fit, ut, ex consequenti ducta sit haec vitiosa conclusio. Quoniam ergo ad reprehensionis ignorantiam reducuntur captiones accidentis, profecto dubium iam esse non potest, quin eò etiam referri possint, quae ex consequentibus eruantur. Sed illud certe, si modo diligentius attendas, alia etiam ratione melius doceri potest. Reliquae sunt captiones, quae ex eo nascuntur, quod multae interrogationes pro una accipiuntur: quae inde vim habent, quod à nobis vis & natura propositionis non satis explicatè animo cernitur, ac veluti in suas partes tribuitur. Est enim propositionis natura in eo posita, ut unum de uno dicatur: nimirum quia non est alia definitio eius, quod unum quidpiam huius generis est, quam ipsius omnino generis: ut unius hominis eadem est quae hominis definitio; et sic alia. Si igitur ea est una propositio,

qua vnum de vno pronuntiatur, erit profecto ipsius omni-  
 no propositionis natura in eo posita, vt sit talis aliqua in-  
 terrogatio. Et quoniam ex propositionibus constat syllo-  
 gismus, reprehensio autem syllogismus est, propterea necesse est, vt etiam reprehensio ex propositionibus constet.  
 Quapropter si ea demum propositio est, in qua vnum de  
 vno pronuntiatur, illud iam dubium esse non poterit, quin  
 huiusmodi captiones ad ignorantiam reprehensionis per-  
 tineant: vt potè quæ non propositiones, sed quæ propositio-  
 nes modò esse videntur, accipiant. Ac si interrogatus  
 quidem alius quasi ad vnam interrogationem respondeat,  
 verà hinc nascetur reprehensio: Sin ille non ita respon-  
 deat, sed videatur modò respondere, fallax non vera erit  
 reprehensio. Quare omnes fallaciarum conclusionum mo-  
 di in reprehensionis ignorantiam incurrunt. Atq; illi  
 quidem, qui in verbis cernuntur, propterea huc pertinet,  
 quia non vera contradictio, quod tamen est reprehensio-  
 nis maxime proprium, sed falsa modò species contradi-  
 ctionis in eis existat: reliqui autem alij propter definitio-  
 nem ratiocinationis. Causa autem cur nos decipiant captio-  
 nes, in quibus inest aut nominis multiplicitas, aut oratio-  
 nis ambiguitas, est quia distinguere non possumus ea,  
 quæ multis modis dicuntur. Nam huius generis sunt  
 nonnulla, quorum multiplicitem explicare non est fa-  
 cile: cuiusmodi sunt, ens, vnum, idem. In his verò, quæ ex

coniunctione, & diuisione oriuntur, erroris causa est, eò  
 quòd nil putamus interesse inter coniunctam, et dictin-  
 ctam orationem: sicut in plurimis nullū est discrimen.  
 Nec multum ab similis est in ijs, quæ ex accentu eruntur,  
 ratio: quia scilicet aut nusquam, aut certè in pluri-  
 mis nil interesse inter contentum, & remissum verbum  
 videatur. Quæ ex verbi specie ducuntur, propter quan-  
 dam verborum inter se similitudinem, in errorem nos in-  
 ducunt. Difficile est enim discernere, quorum sit eadem  
 ratio, & quorum diuersa. Nam qui hoc præstare potest,  
 propè est, vt quid in quaq; re verum sit, cognoscat: idemq;  
 scit, nos hac potissimum ratione sophistarum captioni-  
 bus vinci, quia omne, quod alteri attribuitur, ita accipi-  
 mus, quasi hoc aliquid, vnāq; numero naturam signi-  
 ficet. Hæc enim sunt, quæ substantiam, & id quod vnū  
 est, maxime consequuntur, significare hoc aliquid, et vnā  
 quandam numero naturam. Unde etiā fit, vt hic captio-  
 nis modus inter eos numeretur, qui sunt in verbis. Primum  
 quòd per huiusmodi captionem in errorem potius indu-  
 cimur, dum aliquid cum altero tractamus, quàm cum  
 animo eandē ipsam rem apud nos exagitemus. At qui  
 verbis absoluitur omnis sermo, qui cum altero confertur:  
 quod verò apud nos taciti cogitatione tractamus, non tã  
 ad verba, quàm ad rem ipsam pertinet. Deinde verò quan-  
 do euenit quenquam hac captione falli, dū tacitus apud

ferem exquirat, ex eo semper oritur error, quod ex verbis rem consideret. Postremo harum captionum omnis error ex similitudine nascitur: quae profecto similitudo nusquam est nisi in verbo. Captiones autem ex accidente eos nos in errorem inducunt, quod diiudicare & distinguere recte non possimus, quae sint eadem, quae diuersa: quae vnum sint, quae multa: quibus attributis conuenire oportet, quae rei insunt, & quibus minime. Quod idem in captionibus ex consequenti dicendum est: Quandoquidem consequens pars quaedam accidentis est. His accedit quod, quonia in multis verum esse videtur, si hoc est illius ita consequens, ut seorsum ab illo esse non possit, & vicissim illud ex hoc perpetua quadam coniunctione consequi: idcirco quasi reuera ac semper ita esset, suam argumentationem tractant, qui his captionibus veniunt. Fallimur autem captionibus, quae ex ommissa aliqua parte definitionis, quaeque ex eo quod aliquid omnino dicitur, & quaedam ex parte oriuntur, eo nomine, quod res parum inter se distantes non recte distinguimus. Nam quasi nil plus significet, esse quidpiam, aut quaedam ex parte, quam esse omnino, aut vero esse quodam modo, aut hoc tantum tempore: ita in toto genere ac simpliciter concedimus. Nec diuersa est in his ratio, quae aut illud ipsum, de quo est questio, assumunt, aut non causam pro causa ponunt, aut vnam faciunt interrogationem, quae multa sunt. Nam

Dij

in his etiam erroris causa est, paruum admodum rerum  
 inter se discrimen: quia scilicet non satis subtiliter et ac-  
 curate perspicimus propositionis, aut ratiocinationis de-  
 finitionem ob eam, quam supra diximus, causam. Quo-  
 niam autem ex quot, quibusq; locis ducuntur vitiosa ra-  
 tiocinationes, quaeq; videntur modo, nec sunt, iam tene-  
 mus: Illud quoq; simul confectum est, qui, & quot loci  
 sunt, ex quibus eruuntur sophisticæ omnino ratiocina-  
 tiones, & reprehensiones. Ego verò sophisticas ratiocina-  
 tiones, & reprehensiones hoc loco ita accipio, ut non modo  
 complectantur eas, quæ inani quadam & falsa specie  
 veras ratiocinationes, aut reprehensiones præ se ferunt:  
 sed etiam eas, quæ reuera sunt ratiocinationes, habent ta-  
 men falsam quandã hac ex parte speciem, qua ad eam  
 rem, quam efficiunt, propriè accommodata esse viden-  
 tur, nec sunt tamen. Cuius generis sunt, quæ illud non  
 præstât, in quo potissimum munus pirastices, hoc est qua-  
 sirationis examinandi (quæ pars quadam est dialecti-  
 cæ) positum est: quia scilicet non verè coarguunt aduer-  
 sarium, nec manifestam faciunt eius imperitiã. Atq; illa  
 quidem pirastice falsum aliquid suis argumentis  
 nonnunquam efficit: sed illud evenit propter imperitiã  
 eius, qui in re, de qua agitur, tales potius rationes admit-  
 tit. Sophisticæ autem reprehensiones licet etiam necessa-  
 riò concludant disparata, non tamen manifestò alteri-

us imperitiam coarguunt: Quin etiam eis, qui sciunt, tenebras offundunt. Sed quòd eadem via & ratione locos utriusq; generis reprehensionũ complexi simus, hinc fiet manifestum. Nam quot, quibusq; de causis solet videri auditoribus ex ijs, quæ interrogata sunt, bene ac necessario rem confici: ijsdem, & tot respondentem idem illud videri consentaneum est. Ex illis igitur, quos exposuimus, locis aut omnibus, aut certè nonnullis eruuntur falsæ ratiocinationes. Quod enim se nõ interrogatus quispiam admisisse existimat, idem profecto interrogatus non diuersa erit sententia. Verum enim uerò inter has ratiocinationes nonnullæ sunt, in quibus simul ac interrogantur ea, quæ ad perfectam conclusionem deerant, confestim falsitas apparet: cuius generis captiões ferè sunt, quæ ex verbis ducuntur, & quæ ad solæcismum perducere aduersarium conantur. Si igitur paralogismi, quibus disparata concluduntur, omnes ad reprehensionem ita pertineant, ut eò peccent, quòd speciem modò inanem reprehensionis præ se ferant, illud profecto negari non potest, quin falsæ ratiocinationes ex ijsdem, & tot locis ducantur, ex quibus reprehensiones oriuntur, quæ fallaci specie veras imitantur. Atqui fallaces istæ & fucatæ reprehensiones ex eo nascuntur, quòd aliquam partem ex ijs, quæ sunt in natura veræ reprehensionis prætermittunt. Ut enim quæq; ex singulis partibus omittitur, ita fallax & fucata fit